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كات التجاريةمحاسبة  كات التضامن) تأسيس الشر  (شر

 

  التمرين الأول:  

كة تضامن برأسمال قدره -15-10بتاري    خ  حصة 0111دج مقسمة إلى 0111111ن تم تكوين شر
 :  متساوية القيمة، طبيعة وقيمة الحصص كانت كما يلي

 

يك  قيمة المساهمة طبيعة المساهمة الشر
 

 تاري    خ الوفاء

ي  "أك "الشر
 
 
 

ي 
 مبان 

ي 
 أراض 

ي ذمة الزبائن
 
 ديون ف
 أموال

031.111 
040.111 
04.111 
01.111 
 

 ن-10-01
 ن-10-01
 ن -10-01
 ن أودعت بحساب الموثق -01-01

يك  الشر
 "ب"

 ن أودعت بحساب الموثق -01-01 011.111 

 
اتعاب دج 0111ن تم استلام شيك من الموثق  يمثل قيمة الحصص المالية بعد خصم -00-11بتاري    خ 
 الموثق. 

كة.  -:  لمطلوبا  تسجيل القيود الخاصة بتكوين الشر

ي حدود  -
 
يك "أ" تم تقديرها ف اض أن مبلغ ديون الزبائن المقدمة من طرف الشر ي يعتتر   %51بافتر

ر
أما الباف

يك يطلب اجراء التسوية المحاسبية المناسبة.  ي تحصيله وتم تعويضه نقدا من طرف الشر
 
 مشكوك ف

ي ذمة الزبائن حسب الحالات التالية:  0ن+-10-10بتاري    خ   -
 
كة ما كان ف  حصلت الشر

    01111مبلغ  -ج         02011مبلغ  -أ 
 يطلب اجراء التسوية المحاسبية المناسبة لكل حالة.  -                         04111مبلغ  -ب 

 

  
 
 : التمرين الثان

كة تضامن، برأسمال  0102-11-10 بتاري    خ اتفق كل من سامي وأحمد وعلي وعادل عل تكوين شر
:  4.111.111قدره  دج وعدا بتقديم حصصهم كالتالىي

ي سام   -
انية بتاري    خ التأسيس: اراض  ي شكل مت  

 
ي  0111.111: يقدم حصته ف

، 0111.111مبان 
 .011.111، قروض بنكية 11111، موردون 011.111، زبائن 111.111بضائع

دج. يتم  0111.111دج ومبلغ مالىي قيمته 111.111دج، بضائع بقيمة0111.111شاحنة بقيمة أحمد:  -
ي تاري    خ 

 
 .0102-12-01الوفاء بالحصة ف

-  : ات مكتبية بقيمة  عل  :  0.111.111دج و111.111تجهت   ي
 
. يتم الوفاء بهذه الحصة ف -10دج مبلغ مالىي

13-0102 . 

يك عمل. عادل  -  عبارة عن شر

 .من نفس السنة 00-00كاء عل تاخت  دفع العشر من الحصص المالية الى تاري    خ اتفق الشر  -
 المطلوب: 
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ي الوقت المتفق عليه وتودع الحصص المالية بالبنك، وقدرت  -1
 
كاء قدموا مساهماتهم ف اض أن الشر بافتر

يك سامي كما هي  %01مؤونة الخسائر عن الزبائن ب  كاء ديون الشر قم ، )تعوض بشيك( وقبل الشر
 بإعداد القيود اللازمة. 

يك سامي  بدفع مستحقاتهم بتاري    خ  ، قم بالتسوية اللازمة مع العلم  أن بشيك 0103-10-00قام زبائن الشر
: دفع الأول  3عدد زبائن سام      08888ديونهم متساوية وكان الدفع كما يل 

 
ودفع  08888ودفع الثان

  قيود منفصلة 00888الثالث 
 
 لكل زبون(دج  )تسجيل التسديد ف

 التمرين الثالث: 
كة تضامن بتاري    خ  ي مساهمة عينية 0103ماي 01تاسست شر

 بي   سامي وسمت  قدم الأول مساهمة مالية والثان 
انية التأسيسة بتاري    خ  بما فيها الديون  جوان كما يلي سجل قيود التأسيس: 0بتاري    خ التأسيس إذا كانت المت  

 

  المبالغ الخصوم المبالغ الأصول 

 مساهمات غت  مطلوبة
ي 
 أراض 

ي 
 مبان 
 معدات وأدوات 

 اثاث مكتب
 بضاعة
 بنك

0111.111 
0011.111 
0011.111 
411.111 
311.111 

0011.111 
0011.111 

 

 رأسمال مطلوب ومدفوع
 راسمال غت  مطلوب

 ديون بنكية 
 موردون

 

0111.111 
0111.111 
00110111 
311.111 

 3411.111 المجموع 3411.111 المجموع

  

 التمرين الرابع: 
كة تضامن برأسمال قدره  0100-01-10بتاري    خ   دج. 011.111اتفق محمد وأحمد ومحمود عل تكوين شر

انية سدادا لحصته 011.111دج وأحمد 011.111تبلغ حصة محمد  كاء عل أن يقدم كل منهم مت   دج، اتفق الشر
ي رأس المال. 

 
 ف

-  : انية محمد كما يلي  كانت مت  
دج، أوراق الدفع 01.111دج، موردون 01.111دج، بنك 11.111دج، بضائع 01.111الات ومعدات 

انيته بتاري    خ 01.111  .0100-01-01دج . قدم مت  

-  : انية أحمد فكانت كمايلي  أما مت  
ي 

ي 11.111أراض 
دج، صندوق 01.111دج، زبائن 01.111دج، بضاعة 01.111دج، معدات 01.111، مبان 

 .0100-01-01دج. قدمها بتاري    خ 01.111دج، موردون 01.111

انية محمود:  -  وفيما يلي مت  
، أوراق قبض 01111دج، صندوق 01.111دج، زبائن 21.111دج، بضاعة 41.111معدات نقل 

 .0100-01-04دج . بتاري    خ 01.111دج وأوراق دفع 01.111
 
 المطوب:  

كة.  -  تسجيل قيود تكوين الشر

يكان أحمد ومحمد يسددان ويسحبان الفرق عن طريق الصندوق -  .ومحمود عن طريق حسابه الجاري الشر

كاء.  - انية الافتتاحية بعد تسديد الشر  اعداد المت  


